Постановление Администрации Тверской области
от 18 апреля 2006 г. N 62-па
"Об утверждении Положения о порядке и условиях присвоения
звания "Ветеран труда" жителям Тверской области"
В целях реализации Федерального закона от 12.01.1995 N 5-ФЗ "О ветеранах", Федерального закона от 19.12.2005 N 163-ФЗ "О внесении изменений в статью 7 Федерального закона "О ветеранах" Администрация Тверской области постановляет:

1. Утвердить Положение о порядке и условиях присвоения звания "Ветеран труда" жителям Тверской области (приложение 1).

2. Передать полномочия по присвоению звания "Ветеран труда" территориальным отделам социальной защиты населения Тверской области.

Информация об изменениях:

Постановлением Правительства Тверской области от 30 мая 2012 г. N 276-пп в пункт 3 настоящего постановления внесены изменения, вступающие в силу со дня его официального опубликования названного постановления и распространяющиеся на правоотношения, возникшие с 1 января 2012 г.

См. текст пункта в предыдущей редакции
3. Министерству социальной защиты населения Тверской области:

3.1. Обеспечить выполнение настоящего Положения;

3.2. Совместно с территориальными отделами социальной защиты населения Тверской области организовать работу по приему граждан, претендующих на присвоение звания "Ветеран труда";

3.3. Создать Комиссию по рассмотрению обращений граждан и разрешению спорных вопросов по присвоению звания "Ветеран труда";

3.4. Разработать и утвердить Инструкцию по вопросам присвоения звания "Ветеран труда" для территориальных отделов социальной защиты населения Тверской области;

3.5. Разработать и обеспечить распространение информационной памятки по вопросам присвоения звания "Ветеран труда" среди жителей Тверской области;

3.6. Осуществлять мониторинг по присвоению звания "Ветеран труда" жителям Тверской области по форме согласно приложению 2.
Информация об изменениях:

Постановлением Правительства Тверской области от 30 мая 2012 г. N 276-пп пункт 4 настоящего постановления изложен в новой редакции, вступающей в силу со дня его официального опубликования названного постановления и распространяющейся на правоотношения, возникшие с 1 января 2012 г.

См. текст пункта в предыдущей редакции
4. Управлению информационной политики аппарата Правительства Тверской области совместно с Министерством социальной защиты населения Тверской области организовать информирование населения по вопросу присвоения звания "Ветеран труда" в Тверской области.

5. Утратил силу.

Информация об изменениях:

См. текст пункта 5
6. Персональную ответственность за соблюдение порядка, условий и сроков присвоения звания "Ветеран труда" возложить на начальников территориальных отделов социальной защиты населения Тверской области.

Информация об изменениях:

Постановлением Правительства Тверской области от 30 мая 2012 г. N 276-пп в пункт 7 настоящего постановления внесены изменения, вступающие в силу со дня его официального опубликования названного постановления и распространяющиеся на правоотношения, возникшие с 1 января 2012 г.

См. текст пункта в предыдущей редакции
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Председателя Правительства Тверской области Вержбицкую С.В.

Отчет об исполнении постановления представлять ежегодно в срок до 31 декабря текущего года.

8. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 15 марта 2006 года.

	Губернатор области
	Д.В. Зеленин

Информация об изменениях:

Постановлением Правительства Тверской области от 30 мая 2012 г. N 276-пп в настоящее приложение внесены изменения, вступающие в силу со дня его официального опубликования названного постановления и распространяющиеся на правоотношения, возникшие с 1 января 2012 г.

См. текст приложения в предыдущей редакции
Приложение 1
Положение
о порядке и условиях присвоения звания "Ветеран труда"
жителям Тверской области
(утв. постановлением Администрации Тверской области
от 18 апреля 2006 г. N 62-па)

1. Настоящее Положение определяет порядок и условия присвоения звания "Ветеран труда" гражданам Российской Федерации, постоянно проживающим на территории Тверской области.

2. Лица, претендующие на присвоение звания "Ветеран труда", подают в территориальный отдел социальной защиты населения по месту жительства заявление и документы, подтверждающие основания для его оформления.

3. Лица, награжденные орденами или медалями, либо удостоенные почетных званий СССР или Российской Федерации, либо награжденные ведомственными знаками отличия в труде и имеющие трудовой стаж, необходимый для назначения пенсии по старости или за выслугу лет представляют документы, подтверждающие:

- награждение орденами или медалями, либо присвоение почетных званий СССР или Российской Федерации, либо награждение ведомственными знаками отличия в труде;

- трудовой стаж, необходимый для назначения пенсии по старости или за выслугу лет.

К ведомственным наградам отличия в труде относятся награды (знаки, значки, почетные грамоты, дипломы и др.), решение о награждении которыми принималось руководством ведомств и государственных структур СССР и Российской Федерации, входящих в систему органов исполнительной власти союзного и республиканского статуса, а также награды, учрежденные государственными структурами, награждение которыми производилось от их имени за успешное выполнение годовых и пятилетних заданий и социалистических обязательств.

4. Лица, начавшие трудовую деятельность в несовершеннолетнем возрасте в период Великой Отечественной войны и имеющие трудовой стаж не менее 40 лет для мужчин и 35 лет для женщин представляют документы о трудовой деятельности, трудовом стаже.

5. Для присвоения звания "Ветеран труда" могут быть представлены как подлинники необходимых документов, так и их копии, заверенные в установленном порядке.

6. Для рассмотрения заявления и документов, подтверждающих основания для присвоения звания "Ветеран труда", поданных гражданами в территориальный отдел социальной защиты населения по месту жительства, при территориальных отделах социальной защиты населения Тверской области создаются Комиссии по рассмотрению заявлений граждан о присвоении звания "Ветеран труда" (далее - территориальная Комиссия).

Территориальную Комиссию возглавляет начальник территориального отдела социальной защиты населения Тверской области.

В состав территориальной Комиссии на правах заместителя председателя входит заместитель главы муниципального образования.

В состав территориальной Комиссии также входят работники территориального отдела социальной защиты населения Тверской области, представители органов исполнительной власти муниципального образования, представители общественных организаций ветеранов.

Состав территориальной Комиссии утверждается начальником территориального отдела социальной защиты населения Тверской области.

Территориальная Комиссия осуществляет свою деятельность на основании положения, утверждаемого Министерством социальной защиты населения Тверской области. Решения территориальной Комиссии носят рекомендательный характер.

Территориальный отдел социальной защиты населения по месту жительства заявителя в месячный срок со дня поступления необходимых документов рассматривает заявление лица, претендующего на присвоение звания "Ветеран труда" и, с учетом мнения территориальной Комиссии, принимает решение о присвоении звания "Ветеран труда" либо об отказе в присвоении звания.

Звание "Ветеран труда" присваивается распоряжением начальника территориального отдела социальной защиты населения Тверской области.

Уведомление об отказе в присвоении звания "Ветеран труда" в 10-дневный срок после принятия соответствующего решения направляется заявителю с указанием причин и оснований отказа с приложением представленных заявителем документов.

7. Для рассмотрения спорных вопросов по присвоению звания "Ветеран труда" при Министерстве социальной защиты населения Тверской области создается Комиссия по рассмотрению обращений граждан и разрешению спорных вопросов по присвоению звания "Ветеран труда".

8. Лицу, которому присвоено звание "Ветеран труда", территориальным отделом социальной защиты населения по месту его жительства выдается удостоверение ветерана образца, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.1995 N 423.

9. Территориальные отделы социальной защиты населения Тверской области ежеквартально до 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляют в Министерство социальной защиты населения Тверской области отчет по мониторингу о присвоении звания "Ветеран труда" на бумажном носителе и в электронном виде по форме согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

10. Контроль за соблюдением порядка, условий и сроков присвоения звания "Ветеран труда" осуществляет Министерство социальной защиты населения Тверской области.

Приложение 2
к постановлению
Администрации Тверской области
от 18 апреля 2006 г. N 62-па
Отчет по мониторингу о присвоении звания "Ветеран труда"
по состоянию на _________

┌────────────┬──────────┬─────────┬───────────────┬─────────────┬────────────┬───────────┬─────────┬──────────┐

│   Район,   │ Принято  │  Всего  │   Присвоено   │  Присвоено  │   Начало   │Отказано в │Представ-│Примечания│
│   город    │заявлений │присвоено│ на основании  │ на основании│  трудовой  │присвоении │ лено на │          │
│            │    на    │ званий  │государственных│ведомственных│деятельности│ звания с  │рассмот- │          │
│            │присвоение│"Ветеран │       и       │    знаков   │ в годы ВОВ │ указанием │  рение  │          │
│            │  звания  │ труда"  │правительствен-│   отличия   │            │  причины  │Комиссии │          │
│            │ "Ветеран │         │  ных наград   │   в труде   │            │           │при ДСЗН │          │
│            │  труда"  │         │               │             │            │           │         │          │
├────────────┼──────────┼─────────┼───────────────┼─────────────┼────────────┼───────────┼─────────┼──────────┤

│     1      │    2     │   3     │      4        │     5       │     6      │     7     │    8    │    9     │

├────────────┼──────────┼─────────┼───────────────┼─────────────┼────────────┼───────────┼─────────┼──────────┤

│            │          │         │               │             │            │           │         │          │

└────────────┴──────────┴─────────┴───────────────┴─────────────┴────────────┴───────────┴─────────┴──────────┘

Начальник территориального отдела

социальной защиты населения _______________________________________

                                                   подпись